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Maximale Sicherungsgrösse des 
Anschlussüberstromunterbrechers

Maximal übertragbare Leistung Netzanschlussbeitrag

Grundbetrag Pauschale pro Meter 
Anschlussleitung 

16 A / 25 A / 40 A / 63 A 11 kVA / 17 kVA / 28 kVA / 44 kVA 2ˈ000 CHF 50 CHF

80 A / 100 A 55 kVA / 69 kVA 2ˈ000 CHF 50 CHF

125 A / 160 A 87 kVA / 111 kVA 3ˈ000 CHF 75 CHF

200 A / 250 A 139 kVA / 173 kVA 4ˈ000 CHF 100 CHF

315 A 218 kVA 5ˈ000 CHF 125 CHF

400 A 277 kVA 6ˈ000 CHF 150 CHF

500 A 346 kVA 8ˈ000 CHF 200 CHF

630 A 436 kVA 10ˈ000 CHF 250 CHF

800 A 554 kVA 12ˈ000 CHF 300 CHF

1ˈ000 A 630 kVA 15ˈ000 CHF 400 CHF

1ˈ250 A 800 kVA 18ˈ000 CHF 450 CHF

1ˈ600 A 1ˈ000 kVA 24ˈ000 CHF 600 CHF

Maximale Sicherungsgrösse des 
Anschlussüberstromunterbrechers

Maximal übertragbare Leistung Netzanschlussbeitrag

Grundbetrag Pauschale pro Meter 
Anschlussleitung 

16 A / 25 A / 40 A / 63 A 11 kVA / 17 kVA / 28 kVA / 44 kVA 6ˈ000 CHF 150 CHF

80 A / 100 A 55 kVA / 69 kVA 6ˈ000 CHF 150 CHF

125 A / 160 A 87 kVA / 111 kVA 7ˈ500 CHF 200 CHF

200 A / 250 A 139 kVA / 173 kVA 9ˈ000 CHF 250 CHF

315 A 218 kVA 10ˈ500 CHF 300 CHF

400 A 277 kVA 12ˈ000 CHF 400 CHF

500 A 346 kVA 13ˈ500 CHF 500 CHF

630 A 436 kVA 15ˈ000 CHF 600 CHF

800 A 554 kVA 18ˈ000 CHF 800 CHF

1ˈ000 A 630 kVA 23ˈ000 CHF 900 CHF

1ˈ250 A 800 kVA 26ˈ000 CHF 1ˈ200 CHF

1ˈ600 A 1ˈ000 kVA 32ˈ000 CHF 1ˈ600 CHF 

A NETZANSCHLUSSBEITRÄGE AUF NETZEBENE 7
Auf der Netzebene 7 setzt sich der Netzanschlussbeitrag aus einem Grundbetrag und einem Pauschalbetrag pro 
Meter Anschlussleitung (Meterpauschale) zusammen. Massgebend für die Höhe des Grundbetrages und der 
Meterpauschale sind die maximale Sicherungsgrösse des Anschlussüberstromunterbrechers, die maximal 
übertragbare Leistung sowie das Erfordernis von Tiefbauarbeiten. Die Meterpauschale wird für jeden Meter 
Anschlussleitung vom Netzanschlusspunkt bis zum Übergabepunkt erhoben. 

Bei Netzanschlüssen mit spezieller Verlegeart, speziellem Verlegematerial, spezieller Leitungsführung, Rückbauten, 
Abholzungen oder Tiefbauarbeiten mit einer Tiefe von mehr als 1.5 m werden den Kundinnen und Kunden neben 
der Anschlussgebühr die mit dem zusätzlichen Aufwand verbundenen Kosten (Ist-Kosten) in Rechnung gestellt.

A1	 NETZANSCHLUSSBEITRAG OHNE TIEFBAUARBEITEN

A2	 NETZANSCHLUSSBEITRAG MIT TIEFBAUARBEITEN
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Leitungsquerschnitt der Anschlussleitung Netzanschlussbeitrag

Grundbetrag Pauschale pro Meter 
Anschlussleitung 

95 mm2 6ˈ000 CHF 100 CHF

150 mm2 7ˈ000 CHF 125 CHF

240 mm2 8ˈ000 CHF 150 CHF

Leitungsquerschnitt der Anschlussleitung Netzanschlussbeitrag

Grundbetrag Pauschale pro Meter 
Anschlussleitung 

95 mm2 11ˈ000 CHF 250 CHF

150 mm2 12ˈ500 CHF 300 CHF

240 mm2 14ˈ000 CHF 400 CHF

B NETZANSCHLUSSBEITRÄGE AUF NETZEBENE 5

C NETZANSCHLUSSBEITRÄGE AUF NETZEBENE 3

Auf der Netzebene 5 setzt sich der Netzanschlussbeitrag aus einem Grundbetrag und einem Pauschalbetrag pro 
Meter Anschlussleitung (Meterpauschale) zusammen. Massgebend für die Höhe des Grundbetrages und der 
Meterpauschale sind der Leitungsquerschnitt sowie das Erfordernis von Tiefbauarbeiten. Die Meterpauschale wird 
für jeden Meter Anschlussleitung vom Netzanschlusspunkt bis zum Übergabepunkt erhoben. 

Der Netzanschlussbeitrag auf Netzebene 3 richtet sich nach den effektiven Kosten des Netzanschlusses und wird 
in Form eines Pauschalbetrages erhoben. 

B1	 NETZANSCHLUSSBEITRAG OHNE TIEFBAUARBEITEN

B2	 NETZANSCHLUSSBEITRAG MIT TIEFBAUARBEITEN

Bei Netzanschlüssen mit spezieller Verlegeart, speziellem Verlegematerial, spezieller Leitungsführung, Rückbauten, 
Abholzungen oder Tiefbauarbeiten mit einer Tiefe von mehr als 1.5 m werden den Kundinnen und Kunden neben 
der Anschlussgebühr die mit dem zusätzlichen Aufwand verbundenen Kosten (Ist-Kosten) in Rechnung gestellt.
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D NETZKOSTENBEITRÄGE

Netzebene Netzkostenbeitrag

Netzebene 3 40 CHF/kVA

Netzebene 5 150 CHF/kVA

Netzebene 7, Anschluss ab IWB-Trafostation auf dem angeschlossenen Grundstück 160 CHF/kVA

Netzebene 7, Anschluss ab Allmend 200 CHF/kVA

Sicherungsgrösse im 
Hausanschlusskasten 
(HAK) in A

Abonnierte Leistung
in kVA

Netzkostenbeitrag  
in CHF

Richtwerte für die min. Richtstromstärke  
des Anschlussüberstromunterbrechers  

gem. WV-CH 2021

16 A 11 kVA 2ˈ200 CHF

25 A 17 kVA 3ˈ400 CHF EFH

40 A 28 kVA 5ˈ400 CHF MFH bis 3 Wohnungen 

63 A 44 kVA 8ˈ800 CHF MFH 4 bis 9 Wohnungen 

80 A 55 kVA 11ˈ000 CHF MFH 10 bis 15 Wohnungen

100 A 69 kVA 13ˈ800 CHF MFH 16 bis 21 Wohnungen 

125 A 87 kVA 17ˈ400 CHF MFH 22 bis 30 Wohnungen 

160 A 111 kVA 22ˈ200 CHF

200 A 139 kVA 27ˈ800 CHF

250 A 173 kVA 34ˈ600 CHF

315 A 218 kVA 34ˈ880 CHF Transformierung auf Parzelle,  
deswegen reduzierter Netzkostenbeitrag von 160 CHF/kVA  

400 A 277 kVA 44ˈ320 CHF Transformierung auf Parzelle,  
deswegen reduzierter Netzkostenbeitrag von 160 CHF/kVA 

BEISPIELHAFTE BERECHNUNG VON NETZKOSTENBEITRÄGEN  
FÜR NETZANSCHLÜSSE AUF NETZEBENE 7
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